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Abstrakt

V obecném povědomí přetrvávají určité domněnky a přesvědčení týkající se abundance a

biomasy různých živočišných skupin. S tím zároveň souvisí představy široké veřejnosti o vlivu

a významu daných živočichů pro určitý ekosystém. Cílem této práce je přesvědčit se, zda jsou

tyto zažité představy o dominujících entitách založeny na pravdě, nebo jsou – li jen mylnými

fámami, tedy odpovědět si na následující otázky: zda je v tropech významnější biomasa velkých

herbivorů či termitů, potažmo jaký je jejich vliv na rozklad rostlinné hmoty; převyšuje – li

skutečně biomasa všech mravenců na světě biomasu všech lidí na světě; zda jsou abundance

kořisti a predátorů stabilní napříč ekosystémy; je- li více herbivorů v tropických či chladných

ekosystémech; nebo je- li v tropických ekosystémech převažující abundance mravenců či

termitů. Odpovědi jsou získány prostřednictvím rozsáhlého sběru dat o abundanci a biomase

živočichů z odborných článků a publikací. Aby byla ověřitelná i stabilita daných poměrů během

let, byla použita data od nejstarších dohledatelných materiálů starých kolem osmdesáti let až

po aktuální data z prací současných. Kromě hodnot biomasy a abundance je pozornost věnována

i metodám, které vědci používají ke kompletování dat. Mnohdy jsou mezi skupinami velmi

odlišné. To je způsobeno rozdílnými typy a životními styly srovnávaných skupin. Je uvážena

účelnost, náročnost provedení a spolehlivost těchto metod. Hodnoty společně s metodami jsou

shrnuty do kompletních výsledků, které jsou mezi sebou porovnány a kriticky zhodnoceny.
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početnost, biomasa, dominance, ekosystém

Abstract

There are some beliefs about the abundance and biomass of different animal groups, which

persist in general awareness. At the same time, the ideas of the general public relate to the

influence and importance of the animals for an ecosystem. The aim of this paper is to make sure

that these assumed concepts of dominating entities are based on truth or if they are only

mistaken rumors, and to answer the following questions: whether the biomass of large

herbivores or termites is significant in the tropics, what is their influence on decomposition of

vegetation matter; if the biomass of all ants actually exceeds the biomass of all people in the

world; whether the abundance of prey and predators is stable across ecosystems; if there are

more herbivores in tropical or cold ecosystems; or when predominant abundance of ants or

termites is present in tropical ecosystems. Responses are gained through the extensive

collection of abundance and animal biomass data from expert articles and publications. In order

to be verifiable as well as the stability of the given ratios over the years,there were used data

from the oldest traceable materials about 80 years old to the current data from current works.

In addition to biomass and abundance values, attention is also paid to the methods used by

scientists to collate data. Often, they are very different between groups. This is due to the

different types and lifestyles of the compared groups. Effectiveness, complexity and reliability

of these methods are considered. Values, together with methods are summed up into complete

results that are compared and critically evaluated.
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Úvod

Naše planeta disponuje obrovskou diverzitou unikátních terestrických ekosystémů. Tuto

pestrost podtrhuje obrovské množství živočichů, živočišných druhů a živočišných skupin, které

tyto ekosystémy obývají. Některé skupiny jsou dominující, v určitých případech dokonce napříč

mnohými ekosystémy. Zároveň existují různé funkční skupiny živočichů, mezi kterými se dají

srovnávat odpovídající vlastnosti. Může jít o totožnou nebo podobnou potravní specializaci,

obdobný životní styl, významné procento biomasy. Ve společnosti často figurují domněnky a

přesvědčení týkající se abundance a biomasy těchto živočišných skupin. Například se uvádí, že

hodnota biomasy megaherbivorů a kopytníků v afrických savanách odpovídá biomase termitů

(Moe et al., 2009 a Levick et al.,2010); že termiti dosahují v tropických krajích mezi

bezobratlými nejvyšších hodnot biomasy i abundance (Wood et al., 1978; Martius, 1994;

Bignell et al., 2000); že abundance predátorů následuje abundanci kořisti, ale přírůstek je

závislý na produktivitě (Hatton et al., 2015) a další. S tím úzce souvisí povědomí široké

veřejnosti o vlivu a významu daných živočichů pro určitý ekosystém.

Cílem této práce je přesvědčit se, zda jsou tyto zažité představy o dominujících entitách

založeny na pravdě, nebo jsou – li jen mylnými fámami, tedy odpovědět si na otázky typu mají

– li termiti a velcí herbivoři obdobnou biomasu, potažmo vliv na rozklad rostlinné hmoty;

převyšuje – li skutečně biomasa všech mravenců na světě biomasu všech lidí na světě; zda

existuje stabilní poměr v počtu jedinců kořisti na počet jedinců predátora napříč ekosystémy a

jiné. Odpovědi jsou získány prostřednictvím rozsáhlého sběru dat o abundanci a biomase

živočichů z odborných článků a publikací. Aby byla ověřitelná i stabilita daných poměrů během

let, byla použita data od nejstarších dohledatelných materiálů starých kolem osmdesáti let až

po aktuální data z prací současných.

Kromě hodnot biomasy a abundance je pozornost věnována i metodám, které vědci používají

ke kompletování dat. Mnohdy jsou mezi skupinami velmi odlišné. To je způsobeno rozdílnými

typy a životními styly srovnávaných skupin. Je uvážena účelnost, náročnost provedení a

spolehlivost těchto metod. Hodnoty společně s metodami jsou shrnuty do kompletních

výsledků, které jsou mezi sebou porovnány a kriticky zhodnoceny.
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1. Seznámení s problematikou

Mezi základní charakteristiky organismu patří jeho velikost, potažmo hmotnost. Tyto vlastnosti

jsou úzce spjaty s délkou života, metabolickou náročností, velikostí obývaného území a dalšími

ekologickými aspekty, jako je například abundance. Vztah mezi abundancí a tělesnou velikostí

(hmotností) organismu také může poukazovat na koncentraci zdrojů v ekosystémech. Pro

ekology je vztah mezi abundancí a tělesnými proporcemi předmětem studia celá desetiletí,

(White et al., 2007) a za předpokladu, že vyšší tělesná hmotnost koreluje s poměrně vyšší

spotřebou dostupných zdrojů, jak je často uváděno, se zdá opodstatněné, že by měl být silný

negativní vztah mezi tělesnými rozměry a abundancí, navíc limitovaný dostupností zdrojů

(Cotgreave et al., 1992). S tímto názorem se ztotožňuje mnoho dalších autorů (například

Damuth, 1987; Currie et al., 1993), avšak Cotgreave a Harvey ve své práci z roku 1992 uvádějí,

že malé organismy jsou většinou početnější než velké, ale ani s nejlepšími úmysly není možné,

aby byla abundance rozumně predikována z pouhé znalosti tělesné hmotnosti jedince, a že

například u britských ptáků je znatelný spíše pozitivní vztah mezi abundancí a tělesnou velikostí

jedinců než negativní. Výše uvedený názor, že malé organismy bývají početnější než velké,

rozporují i Peters a Wassenberg (1983) a Harvey and Lawton (1986), kteří uvádějí, že populace,

které sestávají z jedinců o velkých tělech, spotřebují poměrně méně energie než populace, které

sestávají z jedinců o tělech menších rozměrů. Damuth ve studii z roku 1987 dochází k závěru,

že je zajímavé porovnávat zvířata rozdílných velikostí, ale stejných trofických kategorií, jako

například slony a fytofágní hmyz, jelikož vykazují poměrně stejné hodnoty využité energie.

Právě z těchto důvodů se bude práce věnovat tématu srovnání biomasy mezi termity a velkými

herbivory. Zároveň se tím pokusí ověřit tradovanou převahu malých nad velkými v hodnotách

biomasy (autorka).

Další základní vlastností organismů je způsob regulace tělesné teploty, přičemž ektotermové a

endotermové mají odlišné metabolické nároky. Ektotermové jsou metabolicky méně nároční

(Gilloly, 2001). Efektivita, s jakou je energie převáděna na biomasu, závisí právě na

metabolické charakteristice a potravě daných organismů (Currie et al., 1993). Z těchto závěrů

se dá odvodit, že vzhledem k nižší energetické náročnosti jsou ektotermové zřejmě početnější

než endotermové a tato práce se pokusí tvrzení ověřit.

9

Velmi odlišné kooperující skupiny druhů predátorů a kořisti vykazují podobný trend

populačního růstu. Poměr biomasy karnivorů a herbivorů není neměnný. V případě velkých

dominantních predátorů jako je lev, tygr, hyena či vlk připadá na 1 kg predátora v závislosti na

produktivitě přibližně 111 kg kořisti, s tím že s narůstající hmotou kořisti je poměrně méně

hmoty predátora (Hatton et al., 2015).


[…]


snadné vyvodit nějaký závěr. Z velkého množství autorských publikací, zabývajících se jak

herbivory z řady obratlovců, tak termity vyšlo najevo, že hodnota mediánu biomasy velkých

herbivorů (2 039,45 kg/ km2) je 2,4 x nižší než hodnota mediánu biomasy termitů (4 925 kg/

km2). Do budoucna by bylo velmi zajímavé podívat se na tuto problematiku i z jiného úhlu.

Tím je srovnání vlivu termitů a megaherbivorů z pohledu ekologického vlivu na krajinu. Šlo

by o vyčíslení množství a konkrétních rostlinných druhů v hodnotě biomasy, které rozloží a

spotřebují termiti oproti svým „velkým“ potravním konkurentům. Tímto směrem by mohla být

případně namířena navazující diplomová práce.

V případě kapitoly 2. 2. Srovnání abundance a biomasy termitů vůči mravencům bylo vzhledem

k velkému počtu a snadné dostupnosti mnohých materiálů a prověřenosti použitých metod

poměrně spolehlivě odvozeno, že termitů je v tropických ekosystémech asi 6 x (medián dat) až

7 x (aritmetický průměr dat) více, co se týče biomasy a 8 x (aritmetický průměr dat) až 15 x

(medián dat) více v rámci abundance než mravenců.

Všeobecnou domněnku se podařilo potvrdit v kapitole 2. 3. Srovnání abundance a biomasy

tropických herbivorů- obratlovců vůči ostatním herbivorům- obratlovcům. Savany a teplé lesy

dle výzkumů (ač použité metody nebyly úplně přesvědčivé) hostí asi 7 x více jedinců, než

ekosystémy mírného a chladnějšího podnebí, biomasa pravděpodobně úměrně koreluje.

Kapitola 2. 4. Srovnání abundance kořisti vůči predátorům má přinést odpověď na otázku, zda

je skutečně mezi ekosystémy rozdílný poměr jedinců kořisti a predátorů, o čemž pojednává i

práce Hattona et al. z roku 2015. Ten sice v úvodu článku uvádí, že poměr biomasy mezi

různými skupinami druhů predátorů a kořisti je velmi podobný napříč ekosystémy, sám však

toto tvrzení dále rozporuje, jak je v kapitole rozebíráno. Kompletací dat v této bakalářské práci

bylo zjištěno, že se pravděpodobně liší abundance samotných predátorů. V severských

ekosystémech dle studií žijí průměrně 2 predátoři na 100 kilometrů čtverečních (dle
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aritmetického průměru i mediánu), zatímco v ekosystémech tropických by jich mělo být na

stejně velké území dle aritmetického průměru 6, dle mediánu 8. Rozdíly ale dost možná nejsou

tak markantní, jako vychází z průzkumu uvedeného v této kapitole, neboť jak je popsáno,

použité metody a rozmanitost počítaných druhů si zcela neodpovídaly.

Závěrem kapitola 2. 5. ověřuje známou domněnku, zda biomasa všech lidí na světě odpovídá

biomase všech mravenců na světě. Z dostupných zdrojů bylo odvozeno, že tomu tak

pravděpodobně není. Biomasa člověka dosahuje přibližně 11,5 x vyšších hodnot, než biomasa

mravenců.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo kriticky zhodnotit pravdivost stereotypně zažitých dojmů o

dominanci skupin živočichů v ekosystémech nebo napříč ekosystémy. Toho bylo dosaženo

nalezením velkého množství autorských prací na daná témata, využitím dat z těchto prací a

posouzením autory využívaných metod.

V jednotlivých kapitolách byly definovány myšlenky, které ve společnosti v současné době

převažují. Je uvedeno, jak tyto dojmy pravděpodobně vznikly. Na základě velkého množství

vědeckých publikací byly rozporovány a byl vyvozen závěr.

2 kapitoly této práce se zaměřují na srovnání biomasy hmotnostně diametrálně odlišných

jedinců. V případě srovnání biomasy termitů s velkými herbivory a biomasy mravenců a lidí

bylo prokázáno, že představy o hmotnostní převaze nebo rovnosti, jak ve svých publikacích

někteří autoři uvádí, nemusí být platné. Samozřejmě se to nemusí týkat jen srovnání těchto dvou

skupin, může to platit i pro mnoho dalších. V každém případě je zřejmé, že celková hmotnostní

dominance malých zvířat nemusí být vždy platná.

Další kapitoly se naopak zabývají srovnáním abundance a biomasy různých skupin jedinců,

kteří jsou si hmotnostně/ rozměrově blízcí. I v těchto případech jsou výsledky překvapivé,

hlavně v případě velkých savanových herbivorů, kteří velmi výrazně dominují nad svými

severskými protějšky jak abundancí, tak biomasou. Neméně zajímavé je zjištění o poměrně

výrazné dominanci termitů nad mravenci jak v případě abundance, tak biomasy.

Dále se práce zabývala zjištěním, jaké jsou hodnoty abundance kořist/ predátor v tropických

ekosystémech a v ekosystémech chladnějšího podnebí. Odpovědí na tuto otázku je, že

v tropických ekosystémech je výrazně více jedinců kořisti, konkrétně 7 x. Predátorů je

v tropických ekosystémech více 3 – 4 x. Jak je ale uvedeno přímo v kapitole 2.4. i v Diskuzi,

vzhledem k vysoké odlišnosti použitých metod a špatné dostupnosti dat pro chladnější

ekosystémy rozdíl nemusí být tak markantní.

Sepsáním této práce bylo potvrzeno, že ne všechny veřejností zažité domněnky týkající se

kvantitativních údajů o živočišných skupinách jsou založeny na pravdě. Zároveň je zde

poukázáno na některé metodologické nedostatky ve výzkumech a jsou nastíněny možnosti

neprostudovaných témat pro budoucí výzkum.
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