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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: David Storch

Datum: 26.5.2018

Autor: Barbora Matysová

Název práce: Dominance různých skupin živočichů v terrestrických ekosystémech

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bylo shrnout a zhodnotit poznatky o početnosti respektive biomase vybraných
skupin živočichů v terrestrických biomech a posoudit tak, do jaké míry platí některé
zažité představy o dominanci různých skupin.

Struktura (členění) práce:

Myslím, že je vcelku standardní.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Citovaných zdrojů je docela dost, ale správně citované bohužel často nejsou –
v seznamu literatury je spousta chyb, někdy autorka uvádí celá křestní jména, jindy
jen iniciály, rok je někdy v závorce, někdy ne, často chybí stránky a tak dále. Tohle
se přes mé důrazné upozorňování nepovedlo.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Ne, nic takového práce v pravém slova smyslu neobsahuje, ačkoli autorka
shromáždila a prezentovala spoustu čísel získaných z literatury.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Jsou tu určitě rezervy, ale poslední verze práce je v tomto ohledu relativně zdařilá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práci považuji za docela užitečnou, autorka shromáždila spoustu zajímavých údajů,
které mě samotného občas překvapily. Jejich interpretace není často úplně
jednoduchá a autorka občas tápe, ale důležité věci tam nakonec jsou. Určitě by to
mohlo být lépe strukturované a přehlednější, ale myslím, že práce je obhajitelná.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/ekologie/studium/bakalarky.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.